CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
 GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

 REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de

Macapá, com assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE

SUSTENTABILIDADE, com base em dispositivos regimentais, REQUER à mesa após

ouvir o Soberano Plenário desta Casa de Leis, nos Termos Regimentais, que seja

encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, na figura do

seu gestor maior, o Sr. Cassio Cleidsen Rabelo Cruz, solicitando com urgência a

Construção de uma Quadra Poliesportiva na Escola Municipal Profª Odete

Almeida Lopes, localizada no Bairro: São Lázaro-  Zona Norte desta capital.

 J U S T I F I C A T I V A

         Considerando que o esporte se destaca como um elemento fundamental para a
integração social, é imprescindível viabilizar o incentivo à prática esportiva, criando um

ambiente que valorize a autoestima e a formação pessoal de cada cidadão. Essa
iniciativa, além de fomentar a educação, contribui para o afastamento definitivo das
drogas e outros vícios que assolam nossa sociedade.

No entanto, atualmente não existe nenhum equipamento adequado na referida

escola para atender às atividades esportivas, recreativas e sociais, o que prejudica a
realização de eventos e o desenvolvimento integral da comunidade. Diante dessa

situação, torna-se urgente a implementação de instalações que permitam a prática
esportiva e a promoção de eventos que beneficiem os moradores.

Por constatar que tal serviço é de total importância para o bem-estar social e o
desenvolvimento da comunidade, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação

desta proposta, bem como que sejam tomadas as providências necessárias para a sua
execução.

Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de
Macapá.
  Macapá-AP, 07 de Abril de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

08
3

-
R

E
Q

 8
56

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9D
B

86
39

A
4C

28
B

A
D

D
C

30
8D

87
7F

D
C

65
D

60
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
93

38